
D.D.G. n. 3061

                                                                     Repubblica Italiana                                                            
                

                     

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Servizio 6 -  Fruizione, Valorizzazione e Promozione del Patrimonio Culturale Pubblico e Privato

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio
e s.m.i.;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge
regionale  n.  116 del  7  novembre  1980 recante  norme sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico del
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e
successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'Amministrazione
Regionale e s.m.i.;

VISTO  il  D.P.  N.  2413 del  18.4.2018 di  conferimento  incarico di  Dirigente  generale  del  Dipartimento
regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana alla Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della Delibera
di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO  il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

VISTO  il  Regolamento  (UE,  EURATOM) n.  966/2012 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  25
ottobre 2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione (“regolamento
finanziario”);

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO  il  Regolamento delegato (UE) n.  480/2014 della Commissione del  3 marzo  2014 che integra il
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

1



VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO il Regolamento di esecuzione (LE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara
alcun categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato;

VISTO  l’Accordo di  Partenariato  Italia  2014-2020 (di  seguito  AdP)  -  CCI  2014IT16M8PA001  del  30
settembre 2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha
approvato  la  partecipazione  del  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  a  cofinanziamento  del
Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 - Deliberazione n. 267 del 10
novembre 2015 );

VISTA  la Delibera di Giunta n. 268 del 27.7.2016 con la quale è stato approvato il Piano finanziario di
riparto delle risorse per il Programma suddiviso per Azioni come modificato con Delibera di Giunta n. 118
del 06.03.2018;

VISTA  la  delibera di  Giunta n.  274 del  4  agosto 2016 con la quale sono stati  approvati  i  Requisiti  di
ammissibilità e Criteri di selezione delle operazioni come, in ultimo, modificati con Delibera di Giunta n.
122 del 08.03.2018; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 285 del 9.08.2016 con la quale è stata approvata la Pianificazione Attuativa
dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria come modificata con Delibera di Giunta n. 118 del
06.03.2018;

VISTE  le  Deliberazioni  di  Giunta  n.  404 del  28.10.2018 e  n.  522 del  18.12.2018 con le  quali  è  stata
ulteriormente approvata la Pianificazione Attuativa 2018-2020 del Po FESR 2014/2020;

VISTA la Circolare n.3 del 19.08.2016 emanata dal Dirigente Generale per la ricognizione delle operazioni a
titolarità da finanziare a valere sul Programma PO FESR 2014-2020” - Linee d’intervento 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO  il D.D.G. 4482 del 13.10.2016 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina della
Commissione di Valutazione delle proposte progettuali delle strutture periferiche del Dipartimento BB.CC.
della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. 23 del  16/01/2017 con il  quale il  Dirigente Generale ha proceduto alla approvazione
dell'elenco dei progetti non ricevibili e non ammissibili;

CONSIDERATO  che con nota n.11315 del 13.12.2016 la Commissione trasmetteva l'elenco dei progetti
valutati  provvisoriamente  per  l'ammissione  al  finanziamento,  secondo i  criteri  di  valutazione  allegati  ai
verbali della commissione, criteri che stabiliscono il punteggio minimo di punti 72 per l'ammissione delle
proposte  a  finanziamento  e  che gli  interventi  sono stati  selezionati  secondo i  criteri  di  selezione di  cui
all'allegato n. 3 della Circolare di ricognizione n.3 del 19.08.2016;

VISTO il D.D.G. 48 del 18/01/2017 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla approvazione degli
elenchi degli interventi relativi ai  progetti della Linea di intervento 6.7.1 (Allegato A) nonché relativi ai
progetti della Linea di intervento 6.7.2 (Allegato B), di cui alla ricognizione ai sensi della Circolare n. 3 del
19/08/2016, per un valore complessivo di Euro 40.701.810,59 da imputare al Programma PO FESR Sicilia
2014 2020 - Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2,  rinviando a successivi provvedimenti del Dipartimento dei
Beni Culturali e della Identità Siciliana l'approvazione dei quadri economici dei singoli progetti ammessi a
finanziamento;

VISTO il  D.D.G.   n.  3252  del  26.06.2018  con  il  quale,  tra  gli  altri,  è  stato  ritenuto  ammissibile  al
Programma PO FESR Sicilia 2014-2020, a titolarità,  azione 6.7.1.  di cui alla ricognizione ai sensi della
Circolare  n.  5  del  23/05/2017,  il  progetto  denominato  “Restauro  e  valorizzazione  della  Chiesa  di  San
Francesco  Borgia  e  degli  apparati  decorativi  con  riallestimento  espositivo”,  soggetto
beneficiaro/proponente  la  Soprintendenza BB.CC.AA,  di  Catania  per  un importo  complessivo pari  ad €
588.194,95;

VISTO il D.D.G  n. 4345 del 18 settembre 2018 che nel riapprovare gli elenchi e graduatorie relativi ai
progetti delle Azioni 6.7.1. e 6.7.2 di cui alla ricognizione ai sensi della Circolare n. 5 del 23/05/2017 da
imputare  al  Programma  PO  FESR  Sicilia  2014-2020,  a  titolarità,  ammissibili  e  non  ammissibili,
conferma l'ammissione del sopra menzionato intervento;

2



VISTA la nota prot. 20342 del 16/04/2019 con la quale veniva notificato alla Soprintendenza di Catania, il
preavviso dell'archiviazione dell'intervento in parola,  poiché veniva rilevato che lo stesso prevedeva taluni
lavori già finanziati con il progetto denominato “Chiesa di San Francesco Borgia del demanio culturale
regionale. Restauro degli altari e dei corredi storico artistici, riallestimento espositivo e percorso didattico
multimediale”, CUP G31816001000008,  inserito in elenco di cui alla ricognizione della circolare n. 3 del
19/08/2016 e approvato in linea amministrativa con DDG n. 5561 del 20/11/2018, il cui Ente proponente è il
Polo Regionale di Catania per i siti culturali;

VISTA  la  nota  prot.  8199 del  19/04/2019 della  Soprintendenza di  Catania  con la  quale  trasmetteva,  in
riscontro a quanto sopra eccepito,  il progetto di “Restauro e valorizzazione della Chiesa di San Francesco
Borgia  e  degli  apparati  decorativi  con  riallestimento  espositivo”  rimodulato  al  fine  di  eliminare  le
sovrapposizioni delle lavorazioni già presenti nell'intervento ammesso al Polo Regionale di Catania per i siti
culturali;

VISTA la nota prot. 14076 del 14/08/2018, agli atti al n. di prot. 31740 del 21/06/2019, con la quale il
Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Catania  comunicava  di  ritirare  il  progetto  in  questione  di  “Restauro  e
valorizzazione  della  Chiesa  di  San  Francesco  Borgia  e  degli  apparati  decorativi  con  riallestimento
espositivo”  in  quanto  lo  stesso  prevede  lavorazioni  già  contemplate  in  progetto  dal  medesimo  titolo,
presentato sulla stessa misura dal Polo Regionale di Catania, e ciò al fine di permettere la rimodulazione del
medesimo intervento;

CONSIDERATO che  il  progetto  rimodulato  dalla  Soprintendenza  di  Catania  di  cui  alla  citata  nota
8199/2019,  non  risulta  conforme  a  quello  ammesso  a  finanziamento  con  il   D.D.G  n.  4345  del  18
settembre 2018 e pertanto non può essere finanziato;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla formalizzazione dell’archiviazione dell'intervento in parola
ed alla conseguente decadenza dalla pertinente graduatoria, onde “liberare” le relative risorse finanziarie già
riservate ai suddetti progetti la cui copertura finanziaria doveva trovare riscontro nelle risorse destinate al
Dipartimento dei beni  culturali  e dell’identità siciliana per gli  interventi  a titolarità regionale di  cui  alla
Delibera di Giunta n. 268 del 27.07.2016 così come ripartite con Delibera di Giunta n. 285 del 9.08.2016 e,
in ultimo, modificata con Delibera di Giunta n. 118 del 06.03.2018;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento
regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  all'Ing.  Sergio  Alessandro  in  esecuzione  della
Deliberazione di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTA la  Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2. che approva il  bilancio di  previsione della Regione
siciliana per il triennio 2019-2021 

DECRETA
ART.1  Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  è  archiviato  e  a  tutti  gli  effetti  decaduto  dalla  pertinente  

graduatoria già approvata con il D.D.G.  n. 4345 del 18 settembre 2018 relativamente alle misure 
6.7.1.e 6.7.2. ai sensi della Circolare n. 5 del 23/05/2017, il seguente intervento:

Azione Denominazione intervento Proponente/beneficiario Prov Importo €

6.7.1

Restauro  e  valorizzazione  della
Chiesa di  San Francesco Borgia e
degli  apparati  decorativi  con
riallestimento espositivo  

Soprintendenza BB.CC.AA.
Catania CT € 588.194,95

ART. 2  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  il  Servizio  2  Programmazione  provvederà  a  
comunicare  al  Dipartimento  Programmazione  AdG  del  PO  FESR  2014-2020  la  revoca  
dell'operazione in parola per il disaccertamento delle relative somme.

ART.3 Le risorse finanziarie già riservate ai progetti di cui all’elenco del  superiore art.1, ammontanti a  
complessive € 25.812.726,13, di cui € 20.918.129,58  a valere sull’azione 6.7.1 ed € 4.894.596,55  a 
valere sull’azione 6.7.2, la cui copertura finanziaria doveva trovare riscontro nelle risorse destinate al
Dipartimento dei beni culturali e dell’identità siciliana per gli interventi a titolarità regionale di cui 
alla Delibera di Giunta n. 268 del 27.07.2016 così come ripartite con Delibera di Giunta n. 285 del  
9.08.2016 e, in ultimo, modificata con Delibera di Giunta n. 118 del 06.03.2018, saranno oggetto di 
apposita riprogrammazione mediante successivo Decreto.

3



Il  presente  Provvedimento sarà trasmesso  al  Responsabile  del  Procedimento  di  pubblicazione sul  sito
istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R. n.
21 del 12.08.2014 e successive modifiche, nonché  alla Ragioneria Centrale  dell’Assessorato per i Beni
Culturali e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo lì, 03/07/2019
       F.to
                                                                                                                      Il  Dirigente Generale

      Sergio Alessandro

4


